Vitianus.

a. Mittitur ex edicto prætoris, sed superiori. loquitur cum sit missio ex constitutione sine rescripto principis secundum H. idem tamen dicam fieri de his fructibus quod de illis dictum est.
 b. Nolit cogere. alias est in textu, colere. alias, cogere. & tunc dic, id est nolit colere agros, & sic nec fructus coget. i. congregabit.
 c. Cogere fructus. i. cole te, & sic cogere.
 d. Primo quoque tempore. statim quod sunt colle. eti: quia non possunt seruari. ad quod est infra de ven. in poss. mitten. l. j. §. item si periculum. & de Carbo. edict. l. sed si is. §. quoties. & supra de mino. l. & si fine. §. j. & C. de admi. tut. l. lex quæ. in fi. & l. seq. in fin.

e. Domicilium. quod est vbi maiorem partē fortunatum habuit: vt. C. de incolis. l. ciues.

f. Nulla domus. sua vel testatoris.

g. Ex constitutione. posita. s. ea. l. §. imperator. quæ est de rebus hereditatis post sex menses.

h. Ne vis. vt infra ne vis fiat ei. l. si quis. §. constitutum. & sic si heres vellet colere, non auditur isto intuitu: quod est secus in superiori causa. Item in alio differt constitutio ab edicto: vt not. s. §. cessatum. in fin. §.

i. Fructibus. vt & supra §. queri.

k. Satisfiat. hic exponitur verbum positum in constitutione. s. eod. §. imperator. H.

l. Constitutio. quæ est in §. imperator.

m. Vtilitas est. ergo idem ius: vt. j. de verb. oblig. l. à Titio.

n. si. id est quamvis.

o. Eo nomine. id est pro legato petendo ab herede. H.

p. Pro lite. id est pro expensis litis, vel pro aliis factis occasione rerum in quas missus est: vt. s. ead. l. §. si alius. & §. qui legatorum. vel pro lite, id est pro eo quod est in lite, scilicet pro legato. & dices cautum, id est satisfactum: vt. j. eo. l. si pecunia. §. j.

q. Missus. id est mitti iussus.

r. Propositum. ne vis fiat ei, aut &c. scilicet si magis voluerit. & hoc habet locum siue ex hoc edicto, siue per constitutionem imperatoris fiat missio. & est hoc interdictum prohibitorum & restitutorum. vt. j. ne vis fiat ei. l. si quis missum. in prin. &. §. j. & §. ij. & facit. j. de dam. infect. l. si finita. §. pen. & l. damni. §. non solum. & de no. oper. nun. l. prætor. §. deinde. Hug.

f. Missio. ex constitutione, sub. nam aliud est per edictum prætoris: vt. j. ea. l. §. si Titio. & dixi. s. e. §. qui legatorum. Accur.

t. Legatum. sibi.

u. Fuerit rogatus. scilicet restituere.

Si Titio.] **C A S V S.** Ponamus quod Martinus instituit sibi heredem Petrum, & Titio pure legauit. x. & eius Titio fidei commisit sub conditione vt Sempronio restitueret dicta decem, & decessit dictus Martinus. nunc Sempronius fideicommissarius conditionalis decem petat à Titio, cum dicta decem legata sunt pure: & antequam dictum legatum de decem consequatur, vt satisfat idem Titio eidem Sempronio nomine dicti fideicommissi conditionalis, & Titius non satisfat ei, certè non iniquè statuet prætor vt magis det ipse emperor persecutionem dicti legati Sempronio fideicommissario conditionali, scilicet contra heredem: magis dico quoniam contrarium, vel quoniam Titio legatario cui erant legata pure dicta decem: ita scilicet vt hic Sempronius fideicommissarius satisfat dicto Titio legatario reddi ei Titio. x. deficiente condi-

tione fideicommissi ipsi Sempronio relieti. Sed quid si Titius legatarius acceperit iam ab herede dicta decem sibi pure legata? certe æquum est cogi eum Titium inuicem satisfare Sempronio fideicommissario. scilicet quod dabit eidem Sempronio fideicommissum adueniente conditione fideicommissi: vel si nolit hoc casu Titius satisfare Sempronio, debet dicta decem dare eidem Sempronio, & tunc Séproni debet cauere siue satisfare Titio de restituendis ei decem si defecerit coditio fideicommissi ipsius Sempronij. Habuimus ergo supra quando legatum Titij fuit putum, & fideicommissum Sempronij relictu sibi à Titio fuit conditionale. Sed quid si legatum de dece prädictis sit relictu Titio sub conditione si nauis ex Asia venerit: & fuit per fideicommissum rogatus Titius de restituendis dictis dece Sépronio sub conditione si Titius consul factus fuerit: neq; nomine fideicommissi. satisfatetur, scilicet Sépronio per Titium legatum? certe si ei Sépronio Titius legatarius non caueat per satisfactionem, æquissimum erit Sempronium fideicommissum accipere siue satisfactionem ab herede nomine legati, scilicet vt & ipse legatarius Titius caueat fideicommissario hoc. s. quod cauit heres. nam licet cauerit heres fideicommissario, nihil minus eidem fideicommissario debet cauere legatarius. & hoc est in litera, vt & ipse legatarius hoc caueat. dicam forte vt & ipse fideicommissarius caueat legatario hoc, scilicet quod reddet legatario dicta decem si peruererit aliquo modo ad fideicommissarium, & potest deficiat conditio fideicommissi, & existat conditio legati. Sed quid si Titius cui legata fuerunt decem sub conditione si nauis ex Asia venerit, acceperit iam ab herede satis siue satisfactionem de legato sibi soluendo si nauis ex Asia venerit. subaudi, nec vult idem legatarius cauere siue satisfare Sempronio fideicommissario cui per testatorum fuit relictum ab eodem legatario fideicommissum sub conditione si Titius consul factus fuerit? certe decernendum erit magis dandam actionem, scilicet ex stipulatu contra heredem Sempronio fideicommissario, quoniam Titio legatario ex ea satisfactione quam accepit idem Titius legatarius ab herede, in eo scilicet casu ex quo extitit conditio fideicommissi eius Sempronij. & hoc eodem casu, scilicet cum non est solutum Titio per heredem legatum, sed tantum ei est satisfactum, & ipse Titius legatarius non vult satisfare Sempronio fideicommissario: danda erit fideicommissario persecutio, scilicet per actionem utilem ex testamento etiam ipsius legati Titio sub conditione relicti, si conditio eius legati extitit, scilicet si fideicommissarius fuerit paratus cauere legatario deficiente scilicet conditione fideicommissi redi legatario per fideicommissum decem legata sub conditione eidem legatario cuius conditio legati iam extitit, vt dixi. Viuianus.

x. Fuerit. puta decem.

y. Legatarius. Titius.

z. Non det. scilicet Sempronio.

a. Magis. scilicet quoniam contrarium.

b. Persecutionem. contra heredem.

c. Titius. scilicet Sempronius satisfat Titio &c.

a Titius. legatarius.

b Eum. Titium.

c Inuicem ſatisfare. id eſt Sempronio: vel tradere decem, & recipere ſatisfactionem à Sempronio de reddendo ſi ſua conditio deficiat: vt in ſuperiori. ſ. & facit ſupra titu.j.l. poſquam. ſ. j. Sed arg.

contra inſra de dam. infeſ. qui bona. ſ. ſi quis quia. & ſupra de eden- do. ſi quis ex argenta- riis. ſ. prohibet.

d Neque fideicommissi. ſcilicet nomine.

e Satisfdetur. à fideicom- missario.

f vt & ipſe. fideicom- mis. legatario caueat, ſcili- cetur quod redder in de- feſtum ſuę conditionis, ſcili- cetur ſi exiſteret con- ditio legatarij. & ſic eſt in litera, vt & ipſe hoc caueat. ſed quo modo reddet quod nō habet? habeas ergo in litera, vt etiam ipſe legatarius. nam licet cauerit heres, nihilominus & legata- rius.

g Dandam actionem. ex ſtipularu.

* Flo. quod. **h** Perfecutio. per actio- nem vtilem ex testame- to. Accursius.

i ſolutum. ſcili- cetur lega- tario.

k Eius. ſcili- cetur legati, non fideicommissi.

l Legatario. de reddendo, cum legatarius non caueat, & facit. ſ. titu.j.l.

j. ſ. ſi decem. cum ſeq. & ſ. ad exhi.l. Iulianus. ſ. ſi tibi decem.

S I pecunia.] **C A S V S .** Ponamus quod Titius inſtituit ſibi heredē Seium, & legauit Sem-

pronio vſumfructum pecuniae numeratae, puta centum libras, & in eodem teſtamento cauit idem Titius vt nemini ſatisfaretur, in- definite loquendo, & non exprimendo ſuper quo volebat interponi ſatisfactionem. duobus enim modis potuifſet interuenire ſatiſatio ſi teſtator non dixiſſet vt nemini ſatisfaretur. vno modo de legato praeſtando ab herede legatario, quam praeſtaret heres legatario. alio modo de reſtituenda tanta pecunia heredi per legatariū finito diſto quāli vſumfructu pecuniae numeratae, quam praeſtaret legatarius heredi. nunquid diſta ſatisfactione quam debet legatarius facere heredi, videtur ei taliter remiſſa quod non te- neatur ſatisfare heredi, & ſic ſit ei proprietas pecuniae legatae: nam cauio confueuit eſſe apud heredem loco proprietatis: vt ſupra de vſumfructu. ea. re. quæ vſu con. leg. ij. in fine. & dic quod non eſt remittendum legatario ſatisfare prädicto modo heredi, & vſumfructu pecuniae habere: & propterea in hanc propositionem nullæ erunt partes prätoris, ſcili- cetur ad cogendum heredem dare pecuniam legatario antequam ipſe legatarius heredi ſatisfet: quia niſi ſatisfet heredi per legatariū, agi cum herede non poterit. & ſecundum hoc nihil reſpondetur hic de ſatisfactione quam ſo- let praeſtare heres legatario de ſoluendo ei legato: de quo dic vt not. titu.j.l. ij. & leg. fina. [QVI FIDEICOMMISSI.] Si fideicommissarius eſt miſſus in poſſeff. cauia ſeruandi fideicommissum, ex eo quod heres non ſatisfabat ei de fideicommisso ei ſoluendo, non debet prius decedere de poſſeff. quam fuerit ei ſolu- tum fideicommissum, aut eo nomine per heredem ſatisfatum. bene autem tenetur decedere de poſſeffione ſi ei ſolutum eſt fideicommissum, & eo nomine per heredem ſatisfatum: & eſt ra- tio ad hoc, quia cum offertur ſcili- cetur nunc poſt missionem in poſſeff. per heredem fideicommissario id quod ſi integra re, id eſt ante missionem fieret, non mitteretur in poſſeff. fideicommissarius, id eſt cum offertur fideicommissario ſolutio vel ſatisfatio, & etiam fieri ei ſolutio vel ſatisfatio, decedere à poſſeff. debet, ſcili- cetur fideicommiss. & ſecundum hoc eſt talis litera. nam quod ſi integra